三文旅提〔2025〕3号                     签发人：周光逸
                                    办理结果：A

  三文旅议〔2024〕1号                   签发人：李军民

对市政协八届三次会议第119号提案的答复

尊敬的马建东、崔琳、穆庆君、王宏民等委员：
各位委员提出的关于“三门峡非物质文化遗产保护的建议与意见”的提案已收悉。提案对我市丰富的非物质文化遗产（以下简称“非遗”）资源现状进行了深刻分析，并从完善机制、促进传承、加强保障和具体措施等方面提出了宝贵的建议，对推动我市非遗保护传承与活化利用具有重要意义。市文旅集团作为市属文化旅游产业投资运营主体，高度重视该提案，结合自身职责定位，现就提案中与市文旅集团业务相关的内容答复如下：
一、促进非遗传承与发展​​
（一）支持非遗产业化。市文旅集团完全认同并积极实践推动非遗产业化发展。我们将其视为连接非遗保护与市场价值的重要桥梁。
1.深化文创产品开发。依托市文旅集团旗下文创开发平台和营销渠道，重点围绕剪纸、泥塑、面塑、木版年画、烙画等特色非遗项目，联合传承人、设计师团队，共同研发具有市场吸引力、体现三门峡文化特色的文创产品。探索建立“非遗传承人+设计师+市场运营”的合作模式。
2.打造特色品牌。整合非遗元素，融入市文旅集团运营的景区、项目等品牌体系，策划打造“三门峡非遗手礼”等区域公共品牌或系列子品牌，提升产品辨识度和附加值。
3.推动产业深度融合。积极落实提案建议，重点推动非遗与旅游、文创产业的深度融合。将非遗展示、体验、销售环节深度植入下属景区（如函谷关、汉山景区、双龙湾景区等）、旅游线路和节庆活动中，提升游客的文化体验感。探索在规划的文旅综合体中设置非遗主题体验区或集市。
（二）加强宣传推广。市文旅集团拥有丰富的线上线下宣传推广渠道（如官网、公众号、抖音号、OTA平台合作、线下活动等），将积极履行企业社会责任，配合市文广旅局等主管部门加强非遗宣传推广。
1.利用新媒体平台。在市文旅集团运营的各类新媒体平台上，常态化宣传我市非遗项目、传承人故事、特色产品及体验活动，提升公众认知。
2.融入文旅活动。在市文旅集团主办或承办的文化旅游节庆、展会、主题活动中，积极策划并融入非遗展演、展示、互动体验环节，为非遗提供更广阔的展示舞台。例如，在黄河文化旅游节等大型活动中，主动设置非遗主题板块。
二、打造非遗主题公园
市文旅集团作为重要的文旅项目投资建设和运营主体，高度关注并认为建设非遗主题公园是集中展示、活态传承和体验非遗的有效载体。
（一）规划研究与可行性分析。市文旅集团将积极配合市政府及市文广旅局，对建设非遗主题公园的规划选址、主题定位、业态布局、投资模式、运营机制等进行深入研究论证，提供市场化运营视角的专业建议。
（二）参与项目投资与运营。若该项目经市委、市政府决策并明确由文旅集团承担或参与，我们将积极履行主体责任，整合资源，按照市场化原则，高水平规划、建设和运营，力争将其打造成我市非遗保护传承与文旅融合发展的标杆项目。
三、开发非遗旅游线路
（一）线路设计与整合。市文旅集团将依托现有旅游资源（如旗下各大景区等）和非遗项目分布，主动联合市文广旅局、非遗保护中心及传承人，共同设计开发若干条主题鲜明的非遗体验旅游线路（如“寻迹仰韶·非遗匠心之旅”“黄河岸边·非遗寻根之旅”等）。
（二）产品落地与推广。将设计好的非遗主题线路纳入市文旅集团旅游产品体系，通过交投旅行社渠道、线上平台进行包装推广和销售，并不断优化线路内容和游客体验。
（三）场景营造与服务配套。在相关旅游线路上涉及的市文旅集团旗下景区、服务点等，营造非遗文化氛围，提供非遗展演、体验工坊、产品售卖等配套服务。
三、助力仰韶文化专项基金成立
市文旅集团深刻认识到仰韶文化、庙底沟文化作为我市乃至中华文明重要源流的极高价值，以及设立专项基金对其保护、研究、展示、传播的重要意义。
（一）支持基金设立目的。我们完全赞同通过专项基金为仰韶文化、庙底沟文化的保护弘扬与活化利用提供可持续资金保障的理念。
（二）参与项目合作。如该专项基金经市政府批准设立，市文旅集团将积极响应基金号召，探讨在基金支持的以下领域进行项目合作。
1.支持庙底沟博物馆活动。在符合市场规律的前提下，参与或承办基金资助的庙底沟博物馆相关临展、社教活动、文创开发等项目。
2.文旅融合项目开发。将基金支持的学术研究成果、文物保护成果、文化阐释成果，有效转化为市文旅集团开发的主题旅游线路、沉浸式体验项目、高端研学产品、数字化展示内容等，实现文化价值向市场价值的转化。
3.市场化运作探索。发挥市文旅集团在项目管理、市场运营方面的优势，为基金资助的部分具有市场潜力的项目提供专业化的运营方案和执行服务，探索“基金支持+专业运营”的合作模式。
（三）明确职责边界。需要明确的是，专项基金的发起设立、资金募集（特别是发动社会捐赠）、管理使用规则制定、学术研究方向确定等核心工作，应由市政府牵头，相关主管部门（如市文广旅局、民政局/慈善机构）及专业机构（庙底沟博物馆、研究机构）主导负责。市文旅集团作为市场主体和项目执行方之一，将做好配合与支撑工作。
四、对提案中其他建议的回应与支持
市文旅集团充分认识到提案中关于“完善保护机制”（第一部分）、“加强保障措施”（第三部分）等建议的重要性。这些建议主要涉及法规政策制定、普查记录、传承人认定与保障、专项资金投入、人才培养、交流合作等基础性和制度性工作，其核心责任主体在市政府及相关职能部门（如市文广旅局、财政局、教育局等）。市文旅集团将在自身职责和能力范围内：一是积极配合市文广旅局开展的资源普查、数字化记录（如提供场地、传播渠道等）。二是支持非遗传承人参与集团组织的文旅活动、展演和文创合作。三是应用政府相关部门建设的非遗数据库（提案建议1）等信息资源，服务于旅游产品开发和宣传推广。四是响应并参与政府组织的非遗保护人才培训和交流活动。五是落实好市委、市政府关于非遗保护传承的各项决策部署，在市场化运营项目中贯彻保护优先的原则。
市文旅集团作为我市文化旅游产业发展的重要力量，深知在非遗保护传承与活化利用中所肩负的责任。我们将立足自身定位，聚焦产业化和文旅融合方向，在非遗主题项目开发、文创产品打造、旅游线路设计、市场化宣传推广等方面积极作为，并全力配合市政府及市文广旅局等主管部门的工作，共同推动三门峡丰富的非物质文化遗产在有效保护的前提下焕发新的生机与活力，为我市文化强市建设和文旅产业高质量发展贡献力量。
最后，再次感谢各位委员对我市文旅事业的关注，希望今后继续对我们的工作给予关心与支持！

　  2025年6月16日

[bookmark: _GoBack]联系部门及电话：市文旅集团 18639808666
联系人：马鹏程

抄送：市政协提案委（3份），市政府督查室（1份）。

- 1 -

1